sive explicatas, esse primigenitas 15) & formas imperfectiores laterali evolutione, æquilibrio successu temporis magis magisque turbato, aberrantes sæpius etiam ratione existentiae esse secundarias. Quod in ingenii humani poësi maxime sublime, id naturæ ipsius, rite exceptæ adhuc sublimioris, de cuius veritate numquam dubitandum, proxime accedere videtur 16).

PRÆLECTIO II.

MORPHOLOGIA LICHENUM 1).

Naturæ non imperatur, nisi parendo. — At qui formas novit, is naturæ unitatem in dissimiliinis complectitur. — — Baco.

Caput V. Genesis Lichenum.

§. 17. De Lichenum *generatione originaria* ipsi experientiae via nil comperimus 2). Gene-

15) Monas suæ in potestate, etiam non evoluta, summan involvit tamen ideam.

16) Notæ de his antitheses ita solventur, ut ingenii humani dotes non obtrecentus, sed nec falso admireremur; utrumque ne veram suam facultatem naturam, unicum verum prototypum, parendo amplectendi negligat.

1) Præcedens prælectio ob varias collaterales comparationes, ipsa e' nexu divulsa, addendas, justo magis extensa fuit. Hanc & sequentes facilius absolvemus, cum liber ipse earum plenior sit commentator. Sic v. c. pp. 208—212. Gladoniarum morphologæ dicatae sunt; & ceterum Wallroth & Meyer, in manibus omnium Lichenologorum, quæ ad Morphologiam spectant, exposuerunt.

2) Quaravis pulchre *vite* originem per inorganicum chemismum explicatum viderimus, mihi tamen obscura & perceptu difficilis permanxit, cum ipsum tamen principium defuisse modusque observandi dubius visa fuerint. Generationi æquivocæ s. originariæ hodiernæ parum credo nec inter alia naturæ corpora, quam quorum vita ab antegressa derivatur. Sed campus ille transcendentalis generatiois originariæ, absolute nec relative exceptæ, s. judicia de primis rerum staminibus & caussis, materies est tam lubrica & versatilis, ut oppositæ sententiæ pari successu & pari fragilitate defendantur; quas soveat quisque, ex

ratione reproductiva artos Lichenes facile perse-
cuti sumus; sed huic momento singularem atten-
tionem dicit dicaverimus, per quattuor lustra nul-
la observatio, nullum experimentum successit, unde mihi absolute concludere licuerit generationem
originariam s. æquivocam aut individuum aut
novam speciem, quod facile sequitur a genera-
tione originaria continua, produxisse. Plantas per-
fectiores subito vidimus emergere locis, quibus ante
tea non visæ fuerunt 3), non vero Lichenes.

idiosyncrasia vulgo pendet. Si singimus nempe cum Epicu-
reis apud Lucrétiū:

"Jamque adeo fracta est cætas effetaque tellus"

"Vtq. animalia pœtra ereat, quæ cuncta creavit" —

"Sed quia finem aliquam pariundi debet habere"

"Desitit, ut mulier, spatio defessa vetusto"

naturæ viribus jure objicitur quæstio, quæ quondam a Luciano Jovi ceterisque Diis: *Cur tot olim genuerint liberos, nulos autem intra hominum memoriam? An lege Pappia contra senum nuptias lata constricti?* — Ut constanter dicam, haud adeo evictum videtur inventatum judicium materiem brutam produxisse vitam, ut ei certo superstruatur; possemus forsitan æque bene urge-
re materiem esse activitatis vitæ residuum. Prius idolis microcosmi melius respondet, posterioris plura offert te-
stimonia macrocosmus. Annales lapidei telluris ipsius ad-
huc testantur, integras regiones, vasta terræ strata &c. esse corpora organica in caput mortuum redacta; quo-
unque hac via, computando durationes infinitas, actiones &
reactiones mutatas, non regredi posses? Chemismum inor-
ganicum nec materiem augere, nec nova simplicia corpo-
ra producere expertum est, quæ de vita vero comperta.
Neutrū statuens, hoc ideo observatum volui, cum ac-
ceperim inorganici chemismi vim ad vitam enitendam,
ut rem haud controversam, propositam, eamque genera-
tionem originariam, etiam ubi hæc a præcedente vita non
derivetur, continuatam urgeri. Res non est levis mo-
menti determinare, admissa generatione æquivoca, (?) quo-
usque- & qualiscumque recipienda. Facili nimis labore
alias nos eductos sentimus.

3) Crf. Novit. Fl. Succ. p. 203.

Nec facile agnoscimus generationem istam Lichenum hypermorphosi ortam e transmutatione *Muscorum*, *Phycearum* &c., cum ejus expositio, licet insignes numeret tutores, facilitiori & naturae constantiae convenientiori modo excipi possit.

§. 18. Sporidia Lichenes propagare diu, ut videtur bona harmoniae naturae fide, raro frustrata, receptum fuit; primus Cel. Meyer 4) directis & urgentissimis experimentis extra dubium posuit, cum quibus ex omni parte congruunt nostræ observationes 5). Id tantum addere deboeo me

4) De sporidiis expressis verbis loquitur Meyer Flecht. p. 170. & sq.

5) Meas observationes de Lichenibus in genere magis fuisse passivas, quam activas monendum est, cum has, publicis negotiis abrupto, plene continuare sæpius non licuerit; sed et activa experimenta recentiora ne levissimum quidem dubium de sporidiorum germinatione reliquerunt, quibus additis plurimis observationibus de Lichenum evolutione natura ipsa duce, plenam horum morphoseos cognitionem mihi comparatam puto. — Omnia familiarum fungorum germinationem & evolutionem e sporidiis plene observavi, quales a Michelio plures, ut delendum sit, quod etiam in classicis recentioribus Botanicis scriptis, neminem veram eorum germinationem observasse, fertur. Accidit in re herbaria, ut in Geographia antiquorum: in qua ignotis regionibus portenta & phænomena naturæ legibus opposita tribuebantur, & illarum cognitione aucta magis magisque ad regiones adhuc exteriore incognitas transferebantur. Tales multis Botanicis videntur Plantæ homonemeæ, in quibus collocant *Cornari* theoriam de transmutatione plantarum phanerogamarum, generatione æquivoca &c. Adsunt quædam facta, quæ ad hanc vel si mavis originariam non denegandam (v. c. inter *Ulvaceas* & *Hypomyctes*) cogunt, at ex altera parte sæpe lúculentissime vidimus, multa ejusmodi gravissima ænigmata pleniori cognitione prorsus evanescere — vel etiam ejusmodi plantas non esse veras plantas, sed peregrina residua! — exanthemata tantum, ornata monstrosa, qualia *Uredines*, *Phylleriaeæ* e. s. p. Rem glenius tractabo in Mycologia Theoretica; sed hoc loco

originem Lichenum per sporidia exacte talem vidisse, qualem eorum generationem originariam describit acutissimus Vir, ut, si experientiae meae indulgeam, facile concluderem etiam huic sporidia subsuisse. Dupli ratione observari potest Lichenum propagatio per sporidia: vel *active*, sporidia disseminando & experimenta dirigendo, vel *passive*, novorum individuorum ortum in matricis vicinia persequendo. Illa necessaria, donec plane evictum erat sporidia germinare & individua hac via orta ab aliis discerni posse; haec facilior plenius ad metam dicit, cum ex ea normalem evolutionem melius vulgo comperiamus. Sed et prior minus difficilis est, quam ob sporidiorum subtilitatem primo crederes obtutu, si lamina matura maceratur in aqua pura, quae dein loco idoneo *caute* effundatur. Sporidia germinantia omnino ut in reliquis Homonemeis in fila prolongantur, vel matricem intrantia, vel eidem adpressa, anastomosantia saepius arcte conglutinata vix discernenda, saepe radiantia, e. s. p. Adulta maculæ instar expallentis aut nigricantis apparent vel in pulverem subtilem collapsa. Ut et optime Meyer "ubi confluunt, ad novam plantulam accrescent" 6). Haec sunt, quae explicata vul-

non possum non testari, me infimarum plantarum propagationem, quo usque nempe rite me intellectisse puto, aequa normalem & legibus definitam ac inter perfectiores plantas invenisse.

6) Cfr. ceterum Meyer l. c. p. Hoc loco insuper addendum, nematum incrementum climate, temperie, statione &c. admodum temperari, adeo ut saepe quoque in evolutione subsistant. Dum aliæ species v. c. *Parmelia plumbea* & *Biatora vernalis* (in genere species *hypothallo insigniori*) citius explicantur, aliæ, præcipue saxicolæ, tardius. Ceterum tot differentias offerunt & tot generum adhuc ignota, ut præceps foret pleniorem expositionem generalem tradere. Multa experimenta prorsus

go hypothallum primarium efficiunt, de quo in capite sequente.

§. 19. Facilior observatu & a Michelio 7) (qui gonidia pro veris seminibus habebat) exposta Lichenum propagatio per gonidia, quæ tamen, considerata eorum gemmacea natura, nulla alia est ac Salicum &c. per gemmas & turiques. Gonidia saepe in ipso thallo, imprimis foliaceo, in nova foliola facile explicantur & præcipue in Cladoniis, inde squamosis. Sic deusissime foliolis *Stictam pulmonaceam*, *Ramalinam fraxineam*, *Umbilicarias* e. s. p. prolifero-obtectas, eaque e thallo primario in nova individua ex crescere luctuenter vidimus. Sed etiam gonidia a matrice discreta in nova individua ex crescere certissimum est. Locis humidis aut statione abnormi in genere hæc propagatio præpollet; ubi gonidiorum eruptions luxuriant, apothecia cum sporidiis excluuntur, cujus analoga exempla non desunt inter plantas perfectiores 8). Quod vero non tantum a statione pendet, sed saepe magis a climatis differentiis, quæ in Geographia Lichenum respi-

frustrantur, sed existant etiam phanerogamæ plures quæ naturæ solum seminibus propagare succedit, ut variæ Orchideæ, Salices, Populi e. s. p. Ascos sporidiis destitutos in podetis Cladoniarum forsitan comparabis cum *Dentaria bulbifera* abortante e. s. p. At ejusmodi rationes abnormes nullo modo ad theorias exstrenadas sufficiunt. — Sunt quoque alia momenta in germinatione sporidiorum non prætervidenda v. c. prolongatio nematum una aut oppositis directionibus (Mono- & Dinemæ) quæ in præsenti ob observationes insufficietes reliquere cogimur.

7) Huc spectat quoque Observatio Cassini *Opuscul. Phyt.* 11. p. 391.

8) Hæc est caussa cur Lichenes pulverulentos aut sorediis tectos saepius steriles invenimus; cur *Everniæ sarmenosæ* &c. raro fructiferae; cur *E. vulpina* in ligis fabrefactis apotheciis caret e. s. p.

ciendæ — At insignis vulgo observator differentia in individuis e sporidiis & e gonidiis ortis; illa statu hypothallino incipiunt; hæc conglutinando plura gonidia immediate in thallum explicantur, quæ differentia tamen et in perfectioribus plantis exstat, cum individua a semine canta primo statum cotyledonarium (nemata=cotyledonum analogon) offerant, e gemmis vero orta mox in normalem herbam explicitur.

§. 20. Accedunt alii magis accidentales propagationis modi, qui vero ut modificationes priorum tantum considerandi. Hypothalli vis individua propagandi non deneganda; continet enim gonidia in potestate. In montibus Sueciae occidentalis, in quibus Lichenum eructæ ad usum technicum frequenter derasæ, facile est, visu eas ex hypothallo, præcipue *versus juniores ambitum*, reviviscere. Huc quoque referendum Schäfferi experimentum ex ipsis rhizinis Umbilicariæ nova individua excrevisse. — E duobus vero normalibus Lichenum propagandi modis ex analogia licalenter constat *sporidiorum* esse typicum & primarium; gonidiorum succedaneum & secundarium. Non ideo negandum inter *Phyco-Lichenes* propagationem per gonidia frequentiorem multis locis, & solam in regionibus, in quibus vera apothecia non proferuntur variarum specierum v. c. *Everniæ vulpinæ* in septentrione, plurium Americanarum in Europa occidentali-meridionali⁹⁾. — Alia vero ratio *Myco-Lichenum*, quod non ex affinitate tantum majori cum fungis, apotheciis sem-

9) Hoc vero sporidiorum veram seminalem indolem non magis tollit, quam *Dentaria bulbifera*, *Allium arenarium* e. s. p. unice per bulbillos apud nos propagata. Contra alteram sententiam, sporidia esse frustranea, citari possunt verba Theophrasti: *Causs. Pl. I. c. 1.*